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Anotace
Bakalářská práce „Substituční léčba - Subutex“ čtenáře seznamuje s možným

řešením závislosti na opiátech, jedním z možných řešení tedy substituční léčbou a

preparátem jménem Subutex. Práce je rozdělena do sedmi částí.

První část pojednává o protidrogové politice České republiky. V další části se

čtenář obeznámí s přístupem minimalizace rizik (Harm reduction), kam se

substituční léčba řadí. Kromě cílů, druhů, poskytovatelů substituční léčby jsou

v bakalářské práci představeny dva nejnověji předepisované léčebné preparáty

Subutex a Suboxone. Subutex, který je v České republice zaregistrován od roku

2000 tedy osm let, po kterých se ze Subutexu jako z řešení opiátové závislosti stal

jeden z problémů. Od ledna letošního roku bylo přijato další opatření, jež se s nimi

má v budoucnu vypořádat, nese jméno Suboxone.

V poslední části jsou představeny zkušenosti klientů. Jedná se o kvalitativní

šetření s klienty substituční léčby Subutexem, které si klade za cíl dozvědět se o

zkušenostech klientů s průběhem sezení, podmínkami, pravidly u předepisujících

lékařů případně jejich porušováním, je-li nějaké.
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Summary
Substitution treatment – Subutex

Bachelor’s thesis named “Substitution treatment – Subutex” introduces a

reader with possible solution of opioid addiction theme, where one of the possible

treatments is the replacement with Subutex preparation.

Thesis is divided into seven sections.

First one deals with the drug policy in the Czech Republic. Next part informs

the reader with harm reduction approach in general that includes substitution

treatment as well. Thesis presents goals, types and providers of the substitution

treatments as well as two lately prescribed medicaments in the Czech Republic:

Subutex and Suboxone. After eight years from its registration in 2000 Subutex has

turned from being the solution to the problem of opiates addiction. As a result of it

a new remedy to deal with these problems has been introduced this January. It

bears name Suboxone.

The last section introduces into users experience. The thesis looks at the issue

from the users’ point of view using qualitative inquiry method among clients

treated with Subutex. This inquiry tries to learn about clients’ experience with the

session in general, conditions and with rules imposed by the attending physician,

together with its breaching if there is any.

Key Words

Drug addiction, opiates, Harm reduction, Substitution treatment, Subutex.
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Úvod

Od roku 2007 pracuji jako terénní sociální pracovnice v občanském sdružení

Progressive, jehož klientelou jsou uživatelé nealkoholových drog. Progressive o.s.

zastřešuje terénní program NO BIOHAZARD a kontaktní centrum STAGE 5. Již

delší dobu sleduji vývoj využívání substitučního preparátu Subutex. Zaujalo mě,

jak zásadně se situace proměnila poté, co na český trh s léčivy vstoupil.

Ukázalo se, jak Česká republika umí efektivně využívat poznatků svých

zkušenějších sousedů a vhodně je aplikovat na naše poměry. Ale v případě

Subutexu, který měl zásadním způsobem ovlivnit situaci na české drogové scéně

pozitivním směrem, se z léku stala hrozba, další problém, který je třeba řešit.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit s přístupem Harm reduction

teoretickým rámcem, z něhož substituční léčba vychází, s principy substituční

léčby a nejnověji poskytovanými preparáty Subutexem a Suboxenem.

Hlavní část představí substituční léčbu, pro koho je vhodná, jaké v České

republice existují typy substituční léčby, seznámí s jejími cíly a poskytovateli.

Další kapitola bakalářské práce se věnuje preparátu Subutex, mechanismu

účinku, indikaci, jednotlivým fázím substituce Subutexem. Věnuje se i problémům

spojeným s tímto lékem především nitrožilní aplikaci, úniku na černý trh,

souběžnému užívání s látkami tlumícími centrální nervovou soustavu. Subutex

není jen fiaskem, jak by se z mé práce mohlo zdát. Jsou zde i pozitiva, která

samozřejmě neopomenu zmínit.

Kromě seznámení s výše zmíněnými tématy je cílem této práce zjistit na

základě polostrukturovaného rozhovoru s klienty substituční léčby, jaké jsou jejich

reálné zkušenosti s průběhem setkání u poskytujícího lékaře, jaký je poměr mezi

pouhým předepisováním léku a psychoterapeutickou složkou léčby, jako hlavním

prostředkem k dosažení změny v situaci klienta. V neposlední řadě je cílem zjistit,

jak se to ve skutečnosti má s existencí medializovaných problémů jakým jsou -

nitrožilní aplikace, únik na černý trh či souběžné docházení k více předepisujícím

lékařům.

Pokud se potvrdí existence některých s uvedených nešvarů u klientů či

opomenutí v porovnání se Standardy substituční léčby ze strany lékařů, součástí

této práce bude i návrh řešení současného stavu.
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1. Problém drog a protidrogová politika

Čím pro společnost problematika drog je a jak se k ní společnost staví?

V tomto ohledu byl zlomovým rokem rok 1990, kdy Mezinárodní společenství (v

Globálním akčním plánu VS OSN z roku 1991) poprvé charakterizovalo problém

drog jako globální1 a postavilo jej na roveň problémům typu životního prostředí,

infekčních nemocí, migrace.

Jakožto globální problém musí ovlivňovat všechny země světa, zároveň každá

z nich v něm zaujímá určitou úlohu (země se rozlišují na producentské, transitní či

spotřebitelské). Žádná není problému ušetřena, i když pro každou z nich tento jev

představuje větší či menší ohrožení. Posledním neméně důležitým znakem je

způsob řešení. Ten vyžaduje speciální přístup – mezioborovou, meziresortní a

mezinárodní spolupráci, což je zřejmé již z výrazu globální, vše zasahující, nic

nevyjímající.

Protidrogová politika vyhlásila boj černému trhu, který s drogami obchoduje.

Vytáhla do boje proti výrobcům drog, jejich distributorům a zároveň se snaží snížit

spotřebu. Aby byla úspěšná, musí činit opatření, která postihnou obě strany trhu

s drogami, jak stranu nabídky tak stranu poptávky. Obě strany jsou vzájemně

provázány a jedna podmiňuje druhou. Proto není možné hledat příčinu a zakročit

jen na jedné z nich.

Snižování nabídky

Tato strategie je zaměřena na producenty a distributory drog a jejím cílem je

zastavit či alespoň omezit výrobu kontrolovaných drog. Vykonavateli jsou

především orgány státní správy – kontrolní a správní úřady (Inspektorát

omamných a psychotropních látek na Ministerstvu zahraničí, policie, celní služba,

justice). Cílovými skupinami jsou osoby, které neoprávněně a v rozporu se

zákonem o návykových látkách (zákon č. 167/1998 Sb.), s kontrolovanými látkami

zacházejí a dopouštějí se tak trestné činnosti.

1 Drogy a drogové závislosti, K. Kalina a kol, str. 15
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Snižování poptávky

Tato strategie si klade za cíl snížit vyhledávání a konzumaci drog na straně

zákazníka, spotřebitele, ať již existujícího či potenciálního. Je neméně důležitá, a

pro téma této mé práce je podstatnější, dále se na ni tedy zaměřím.

Oba zmíněné přístupy se ve svých postupech liší a vzájemně doplňují.

Strategie snižování poptávky je, oproti represivnímu přístupu snižování nabídky,

uskutečňována prostřednictvím preventivních a edukačních programů. Dále sem

spadají poradenské a léčebné programy směřované k dosažení a udržení

abstinence, snižování frekvence užívání nebo dávek té dané drogy; programy

nabízející léčbu jako alternativu k potrestání; sociální opatření vůči jevům, které

k užívání drog přispívají (bezdomovectví, nezaměstnanost, záškoláctví).

Souhrnným pojmem pro výše zmíněná opatření je prevence, která se dle WHO dělí

do tří okruhů :

• Primární prevence se specializuje na tu část populace, jež do přímého

kontaktu s drogami doposud nepřišla.

• Sekundární prevence předchází vzniku, rozvoji a přetrvávání závislosti u

osob zasažených drogami či na drogách závislých (včasná intervence,

poradenství, léčení).

• Terciální prevence předchází vážnému a trvalému zdravotnímu a

sociálnímu poškození plynoucího z užívání drog (sociální rehabilitace,

doléčování, podpora v abstinenci, prevence zdravotních rizik u

neabstinujících klientů).

1.1. Protidrogová politika ČR

Protidrogová politika ČR, která je uskutečňována na základě Národní strategie

protidrogové politiky za období trvající čtyři roky, tedy 2005-2009, schválená

usnesením vlády č. 1305/2004, je v pořadí čtvrtou strategií za dobu existence

České republiky. Vždy vychází a dále rozvíjí předešlé dokumenty o protidrogové

politice vlády a zároveň je formována akčním plánem EU boje proti drogám

v tomtéž období.


[…]


- -

3. Pravidla zařízení/lékaře, které je nutno dodržovat

Respondent č.1 Čistá moč, nitrožilní aplikaci nekontrolují, pracují s tím jako s tématem.

Respondent č.2 „Akorát si sednout do čekárny a čekat na recept.“ S mnou zmíněnými pravidly se u
žádného lékaře nesetkal. „Jen předposlední lékař kontroloval u holek, jestli nemají
vpichy v tříslech, ale u mužů ne…“

Respondent č.3 „Žádná manipulace s drogami v čekárně, nitrožilní aplikace je důvodem k vyloučení.“

Respondent č.4 Chodit čistě oblečená.

Respondent č.5 Podmínkou u posledního předepisujícího lékaře je absence nitrožilní aplikace, což
kontroluje. Klient aplikuje intravenózně. „Zřejmě to tuší, známe se dlouho, když na to
přijde, sníží mi dávku o 1 mg, na této dávce mě pak stabilizuje.“ Závislost „na jehle“ je
problémem, povídají si o tom. Močové testy na drogy chybí.

Respondent č.6 „Docházet pravidelně.“

Respondent č.7 „Chodit alespoň ten den, co mi řekli, hodiny tam nebyly… Neužívat jiné látky, to bylo
řečeno na začátku, pak se to neřešilo. Nesmělo se napadat verbálně ani fyzicky,
v čekárně tak vůbec v objektu… Intravenózní aplikace - ne že by to zakazovala, ale
doporučovala to nedělat, což jsem také nedělal, užíval jsem ho pod jazyk. Řečeno
jednou a tím to haslo, nekontrolovali to… Nemyslím si, že tady by to byl důvod pro
vyloučení.“

Respondent č.8 „Chodit včas, slušně nebo čistě oblečený, nechodit zmaštěný… Upozorňovali, že se
nesmí píchat.“

58

9. Úskalí substituce jako paralelní docházení k více lékařům, nákup Subutexu
na černém trhu (v rámci substituce) nebo jeho prodej a způsob užití Subutexu
Respondent Docházení k více

lékařům

Nákup Subutexu na

černém trhu

Prodej Subutexu na

černý trh

Způsob aplikace

Č. 1 Ne „Ne, už ne…Když
nevyjdu, půjčím si.“

Ne „Snažím se cucat tak
z 90%, chuť na jehlu
mám pořád.“

Č. 2 „V jednu dobu jsem
chodil k 6
doktorům, do-konce
3 z nich byli
v jednom komplexu
a ne-přišli na to…“

„Na černém trhu
nekupuji…“

„Neprodávám, ale
vybírám za nějaký
bonus recepty ji-ným,
aby je někdo
neokradl, což se stále
víc děje…“

„Spíš jsem cucal, zjistil
jsem si info-rmace o
postup-ném
uvolňování, ale k tomu
jsem si šlehal vodu. Je
to lepší než si šlehat
Subutex.“

Č. 3 „Nedocházel jsem a
nedocházím.“

„Kupuji, pokud se
recept nesejde
s výplatou.“

„Občas prodávám,
abych měl na vý-běr
další krabice
z lékárny.“

„Užívám jen
nitrožilně.“

Č. 4 Ne. „Pokud nevyjdu, kupuji
na černém trhu.“

Léky neprodává. Jen nitrožilně.

Č. 5 V minulosti chodil

ke dvěma lékařům.
Pokud mu lék
nevystačí, nakoupí na
černém trhu.

Subutex neprodává. Jen nitrožilně.

Č. 6 Ne Ne Občas prodávala. Nejprve cucala, ale
nedělalo jí to dobře,
poté jen i.v. aplikace

Č. 7 Ne „Občas jsem si koupil,
když mi to nestačilo.“

„Když jsme potře-
bovali peníze, zá-sobu
jsme prodali a museli
jsme koupit na
černém trhu.“

„Zkoušel jsem to
jehlou ale převážně
jsem to cucal.“

Č. 8 Ne Ano, po ukončení
substituce.

„Párkrát jsem prodala,
abych měla na jídlo.“

Jen nitrožilně.

11. Očekávání, která klient od substituční léčby má. Zda se shodují s filosofií
zařízení
Respondent č.1 „Plán zařízení neznám, ale má představa je nebýt závislý – abstinovat.“

Respondent č.2 „Očekávání? Aby substituce fungovala má trvat tak tři měsíce a ne 4 roky, to je
zneužívání Subutexu… Plán zařízení závisí na lékaři“

Respondent č.3 Plán zařízení – dlouhodobá substituce – panuje shoda mezi představou klienta a plánem
zařízení. „Po svých zkušenostech nevěřím v rychlý úspěch, mým cílem je stabilizovat
svou životní situaci…mám zaměstnání, kdybych o něj přišel, šlo by to se mnou
z kopce… Snižuji.“

Respondent č.4 „Chci vyabstinovat, chtěla jsem rychle, ale lékař řekl, že to není dobré.“

Respondent č.5 „Léčba je dlouhodobá… Vyhovuje mi to…“ Klient nepředpokládá, že léčbu přeruší.
Lékař zmínil příklady, kdy klienti jsou trvale na minimálních dávkách, domnívá se, že
je to jeho případ, shodují se v tom.

Respondent č.6 „Očekávala jsem strašně rychlý ukončení, doktorka měla zcela opačnou. Vyhovovalo
mi, že na mě tolik netlačila, ale zpětně bych byla radši kdyby to snižovala rychleji.“

Respondent č.7 „Má představa byla taková, že v době Afgánistánu, když byla krize a nebyl heroin, na
Subutexu vyabstinuju a dostanu se z toho, ale má představa se nenaplnila.“

Respondent č.8 „Chtěla jsem vysnižovat, ale potom jsem zjistila, že jsem trošku závislá na té jehle,
hlavní problém, abych si přestala píchat… Neřekla jsem mu to, kdyby se dozvěděl, že si
píchám, tak by mě vyhodil.“
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