## Oponentský posudek bakalářské práce:

Název: Substituční léčba Subutex

Autor: Milada Sýkorová

Bakalářská práce autorky M. Sýkorové se zabývá tématem, které lze v současné době v rámci péče o drogově závislé považovat za aktuální a z hlediska poptávky klientely uživatelů velmi žádané. Problematika subutexu, původně substituční látky, která se však během několika málo let proměnila v jednu z nejvíce zneužívaných látek, je tak v zájmu pozornosti uživatelů, odborníků i zákonodárců.

Úvod teoretické části je věnován současné Koncepti protidrogové politiky ČR, která se u nás neustále vyvíjí a prochází změnami, konkrétně se autorka zabývá aktuální Národní strategií pro období 2005-2009, jejíž nezbytnou součástí je přístup Harm reduction. Vzhledem k tomu, že substituční léčba jde ruku v ruce s tímto přístupem, ba přímo z něho vychází, věnuje autorka přístupu Harm reduction samostatnou kapitolu, což považuji za vhodné. Text považuji za informačně dostatečný, autorka prokazuje dobrou orientaci v dané problematice a zřejmě proto si zde dovoluje vkládat i své vlastní postřehy.

Další kapitola je věnována substituční léčbě jako takové. Velmi přehledně autorka zpracovala typy substituční léčby. Text je informačně bohatý, autorka zde opět využívá svých zkušeností a nebojí se se čtenáři podělit o své názory a postoje k dané problematice a rovněž poukázat na věci, které v praxi příliš nefungují. V některých případech se dokonce zabývá řešením uvedených nedostatků (substituční terapie jako součást komplexní léčby, poskytovatelé substituční léčby). Některé otázky, které si zde autorka klade, jsou posléze součástí praktické části, některé bohužel nikoli (chybí zkušenosti respondentů s praktickými lékaři a naopak).

Kapitola o Subutexu je dobře strukturovaná, text je informačně bohatý a dobře formulovaný, autorka zde informace z odborných pramenů, včetně legislativy, prokládá zkušenostmi získanými vlastní praxí. Popisuje vývoj subutexu a jeho působení na českém trhu, účinky, farmakoterapii a rovněž problémy spojené s preskripcí Subutexu. Nabízí také srovnání s další, u nás hojně využívanou,

substituční látkou metadonem. Autorka se opět nebojí polemizovat se současným stavem věcí a předkládá zde rovněž vlastní názory a možnosti řešení.

V závěru teoretické části představuje autorka další substituční preparát Suboxone, který je nejmladší substituční látkou na našem trhu. Vzhledem k tomu, že Suboxon není ohniskem práce, považuji jeho stručné představení za dostatečné, doplňující komplexní informace o substituci jako takové.

V praktické části se autorka pomocí vlastního polostrukturovaného rozhovoru pokusila zjistit, jaké mají klienti substituční léčby zkušenosti se substituční léčbou, kde spatřují její pozitiva a co naopak ze svého pohledu považují za nevyhovující. Výsledky svého šetření dala do souvislosti s aktualizovaným Standardem substituční léčby a pokusila se zjistit, nakolik je současné nastavení v souladu s tímto standardem. Téma považuji za velmi zajímavé, navrhuji práci rozpracovat a rozšířit co do počtu klientů a také odborníků (lékařů, terapeutů) respondentů.

V souvislosti se souborem respondentů, které autorka v rámci výzkumu oslovila (klienti terénního programu a kontaktního centra), mě zaujal autorčin postřeh, a sice že tato skupina klientů je „relativně velmi těžko dostupná“. Dle mého názoru bychom se s klienty substituční léčby, pokud je dobře nastavená, na ulici v rámci výměnného programu již neměli potkávat. Samotná skutečnost, že se tak děje, již sama o sobě vypovídá o nedostacích v rámci procesu substituce. V rámci obhajoby by se autorka mohla k této skutečnosti podrobněji vyjádřit.

Samotný dotazník považuji za dobře strukturovaný, otázky mají návaznost a jsou dobře formulovány pro potřeby cílové skupiny respondentů.

Pro samotnou orientaci ve výsledcích šetření a závěrečném hodnocení jsem velmi postrádala jasné stanovení hypotéz, které autorka zmiňuje v úvodu a teoretické části práce. Namísto toho autorka pečlivě zhodnotila a popsala jednotlivé výstupy. Na základě zjištěných výsledků poukázala na řadu potíží, které doprovází současnou substituční léčbu uživatelů nealkoholových drog (absence screeningových testů na drogy jako kontrolního mechanismu v ordinaci lékaře, absence psychoterapie a specifické skupinové terapie v rámci léčby, paralelní docházení k více lékařům, obchodování se Subutexem na černém trhu, nitrožilní aplikace Subutexu apod). Opět je zde patrná autorčina znalost dané problematiky, kterou při hodnocení využívá. Přestože jsou výsledky pouze ilustrativní, jsou pro mne jako pracovníka v této oblasti velmi zajímavé a podnětné.

Jedná se o pečlivě zpracovanou práci, která si neklade velké cíle, ale spíše se snaží poukázat na u nás relativně mladou větev košatého stromu protidrogové politiky, a sice substituční léčbu. Autorka prostřednictvím odpovědí respondentů poukázala především na nedostatky v této oblasti a v některých případech se pokusila o návrh řešení současného stavu věcí.

V průběhu obhajoby by bylo užitečné, kdyby se autorka vrátila ke zjištěným výsledkům šetření, určitě by stálo za pozornost hlubší propojení jednotlivých výstupů šetření a zamyšlení se nad výsledkem jako celkem.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem klasifikace.

**Návrh na klasifikaci Bakalářské práce:**

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm velmi dobře (B)

V Praze dne 4. ledna.2009

Mgr. Simona Poláková